
 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

Исполнительный комитет 
Тойкинского сельского 

поселения Азнакаевского 
муниципального района 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ  

Азнакай муниципаль районы 
Туйкә авыл жирлеге 

 башкарма комитеты 

ул. Джалиля , д. 19, село Тойкино,  

Азнакаевского муниципального района, 423302 

 Тел. (факс) 45-0-89 

  

 

 Җәлил урамы,19, Туйкә авылы 

Азнакай муниципаль районы, 423302 

Тел. (факс)  45-0-89  

                                                                                                               

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                   КАРАР 

 

22  ноября   2016г.                                                                                                      № 19 
                            

Об утверждении плана мероприятий 

социально-экономического развития 

Тойкинского  сельского поселения 

Азнакаевского муниципального 

района Республики Татарстан на 2016-

2021 г.г. и на период до 2030 года 

 

 

 

      В соответствии с поручением Президента Республики Татарстан от 03.03.2016 

г №01-2264 «О разработке на поселенческом уровне плана по социально-

экономическому развитию территории на 2016-2021г.г. и на период до 2030 года»,           

исполнительный комитет  Тойкинского сельского поселения, 

 

постановляет: 

 

     1.Утвердить  план  социально-экономического развития Тойкинского 

сельского поселения Азнакаевского муниципального района Республики 

Татарстан на 2016-2021гг. и на период до 2030 года. 

     2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: 

http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального 

района на портале муниципальных образований Республики Татарстан в 

информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 

http://aznakaevo.tatarstan.ru. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Глава                                                                  Р.Р.Закирова 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://aznakaevo.tatarstan.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

ТОЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЗНАКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

НА 2016-2021гг. И НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                  2016 год 

 Утвержден постановлением исполнительного 

комитета Тойкинского сельского поселения 

Азнакаевского муниципального района 

Республики Татарстан  

от 22.11. 2016г. № 19   



 

ВВЕДЕНИЕ 

     План социально-экономического развития Тойкинского сельского поселения 

(далее План) разработан в соответствии с поручением Президента Республики 

Татарстан от 03.03.2016 гола за № 01-2264, в рамках реализации Стратегии 

социально-экономического развития Республики Татарстан на период до 2030 

года, а также в целях подготовки  Стратегии социально-экономического развития 

Азнакаевского муниципального района на 2016-2021гг. и на период до 2030 года. 

Основной целью Плана является создание качественной среды, понимаемой как 

совокупность благоприятных условий для жизни населения и деятельности 

хозяйствующих субъектов. 

     Исходя из вышеизложенного,  общая стратегическая цель развития поселения 

может быть сформулирована как: 

     - сохранение и развитие Тойкинского сельского поселения, как одного из 

поселений Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан - с 

устойчивой и сбалансированной экономикой, взаимоответственным 

поселенческим сообществом, комфортной поселенческой средой, 

обеспечивающий высокий уровень жизни населения и благоприятные условия для 

общественной и хозяйственной деятельности. 

     Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

     1. Разработать необходимую документацию для развития поселения 

(документы территориального планирования, генеральный план и др.); 

     2. Активизировать взаимодействие органа местного самоуправления поселения 

со структурами исполнительной власти района, Республики, территориальными 

федеральными органами; 

     3. Повысить эффективность муниципального управления; 

     4. Совершенствовать и пополнять муниципальную нормативно-правовую базу 

для реализации мероприятий Плана; 

     5. Реализовать мероприятия национальных проектов на территории поселения 

и  мероприятия по организации системы зеленых насаждений и благоустройству 

существующих родников как зон отдыха местного населения и площадок отдыха 

посетителей; 

     6. Повысить качество предоставляемых услуг населению в сфере ЖКХ; 

     7. Провести ремонт в Тойкинском ФАП (провести воду, замена кровли); 

     8. Установить детскую площадку на территории бывшего общежития. 

     9. Сформировать благоприятный социальный климат для деятельности жизни 

населения. 

     Перечень мероприятий содержит информацию о сроках выполнения работ, 

центрах ответственности и планируемых объемах финансовых ресурсов, которые 

могут корректироваться в процессе реализации мероприятий, а также исходя из 

возможностей местного и Республиканского бюджетов. 



 

ПРАВОВАЯ ОСНОВА. 

     Работа администрации поселения основывается на положение следующих 

документов: 

1. Устава Тойкинского сельского поселения. 

2. Нормативные и иные правовые акты Совета поселения; 

3. Постановления и распоряжения Главы муниципального образования 

поселения; 

4. Правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц 

местного самоуправления, предусмотренных Уставом Тойкинского 

сельского поселения, а также издаются приказы и распоряжения по 

вопросам, отнесенным к их полномочиям Устава Тойкинского сельского 

поселения. 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

Тойкинское сельское поселение образовано в соответствии с Законом 

Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 48-ЗРТ «Об установлении границ 

территорий и статусе муниципального образования «Азнакаевский 

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе». 

         В соответствии с этим законом в состав Тойкинского сельского поселения 

входят: село Тойкино (административный центр), деревня Карамалы-Елга, 

поселок Камышлы-Куль:  

     - село Тойкино: 184 хозяйств; 

     - поселок Камышлы  Куль: 48 хозяйств; 

     -деревня Карамалы - Елга: 53 хозяйства. 

         Тойкинское сельское поселение расположено в юго-восточной части 

Республики Татарстан, на севере Азнакаевского муниципального района. 

Тойкинское сельское поселение граничит с Агерзинским, Балтачевским, 

Карамалинским, Уразаевским сельскими поселениями и Бугульминским 

муниципальным районом. 

Общая площадь Тойкинского сельского поселения составляет 5701 га, в т. ч. 

площадь населенных пунктов 132,3 га, из них: с. Тойкино- 80,7 га, д. Карамалы - 

Елга- 23,5 га, п. Камышлы-Куль- 28,1 га. 

     Численность населения по перечисленным населенным пунктам составляет: 

      - село Тойкино: 466 чел; 

    - поселок Камышлы - Куль: 54 чел; 

    -деревня Карамалы - Елга: 49 чел. 

 



 

 
 

 

 

     Численность трудоспособного населения составляет 323 человека;  в т.ч. 34 

чел. работают в СХООО «Чалтаймас» и 20 чел.  в учреждениях сельского 

поселения.  Безработных – нет.  Количество пенсионеров составляет- 137 чел. 

Инвалидов – 34 чел. 

 

 

 
 

 

2. УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

     В Тойкинском сельском поселении имеются следующие общественные 

объекты: детское дошкольное учреждение,  фельдшерско-акушерский пункт, 

сельский дом культуры, объект торговли,  Также на территории поселения 

численность населения … 
численность населения … 

численность населения … 
0

100

200

300

400

500

численность населения 
Тойкино 

численность населения 
Камышлы-Кукль 

численность населения 
Карамалы Елга 

0
50

100
150
200
250
300
350

трудоспособные 

пенсионеры 

инвалиды 

безработные 



 

находятся:  1 спортивная площадка, 1 памятник истории. Одной из 

достопримечательностью являются мечети. 

 

 
 

 

2.1 Учреждения образования и воспитания 

В настоящее время в Тойкинском сельском поселении (в с. Тойкино) 

имеется детский сад «Карлыгач», проектной вместимостью 15 мест. Численность 

детей, посещающих детские дошкольные учреждения, составляет 15 человек. 

Обеспеченность населения местами в детском саду составляет 100% от 

нормативной потребности. 

 Педагогический состав представлен 4 работниками, из которых 2 человека с 

высшим образованием, 2  –  со средним специальным. 

 

2.2. Учреждения здравоохранения 

Важнейшим сектором в системе здравоохранения является амбулаторно-

поликлиническая служба, от состояния которой зависят эффективность и качество 

деятельности всей отрасли, а также решение многих медико-социальных проблем. 

В систему амбулаторно-поликлинической службы включаются: 

поликлиники, фельдшерско-акушерские пункты, службы врачей общей практики. 

Из амбулаторно-поликлинических учреждений в Тойкинском сельском поселении 

функционирует фельдшерско-акушерский пункт в с. Тойкино проектной 

мощностью 10 посещений в смену. Обеспеченность данным объектом на 

сегодняшний день составляет 111% от нормативной потребности. Численность 

медицинских работников-  1 человек со средне-специальным образованием. 

 

 

УРОВЕНЬ РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ. 

учреждения образования и 
воспитания 

учреждения здравоохранения 

дом кульруры 

библиотека 

спортивная площадка 

мечеть 



 

2.3. Культурно - досуговые учреждения 

     Культура Тойкинского сельского поселения представлена 1 поселенческой 

библиотекой, 1 сельским Домом культуры (вместимостью 200 мест).   

Общим требованием к организации библиотечной системы в сельских 

поселениях является обязательное обеспечение возможности получения 

библиотечных услуг во всех населенных пунктах, в том числе с малой 

численностью жителей (менее 500 человек). Объем приобретения печатных 

изданий, изданий на электронных носителях информации, а также 

аудиовизуальных документов для создаваемой или существующей библиотеки в 

сельских поселениях рассчитывается в соответствии с нормативом, 

установленными Модельным стандартом деятельности публичной библиотеки, 

принятым Российской библиотечной ассоциацией, - от 7 до 9 экземпляров на 1 

жителя. 

Нормативная потребность в библиотеках населения Тойкинского сельского 

поселения составляет 4,2 тыс. экземпляров. В настоящее время в с.Тойкино 

функционирует библиотека мощностью 5,0 тыс. экземпляров. Обеспеченность 

населения библиотеками составляет 119% от нормативной потребности. 

 

2.4. Агропромышленный комплекс 

Агропромышленный комплекс представляет собой совокупность отраслей 

макроэкономики, занятых производством продуктов питания и снабжением ими 

населения, производством средств производства для сельского хозяйства и 

обслуживанием сельского хозяйства. 

Важнейшими отраслями агропромышленного комплекса являются отрасли 

растениеводства и животноводства. 

Основная сельскохозяйственная специализация Тойкинского сельского 

поселения животноводство, зерновое растениеводство, производство кормов для 

животных. 

          На территории Тойкинского СП ведут свою деятельность 

сельхозпредприятия:  СХООО «Чалтаймас» и КФХ Шаяхметов Д. Д. 

 

          На территории Тойкинского сельского поселения имеются следующие 

агропромышленные объекты: 

− ферма КРС  ( 470 голов,  в т. ч 177 дойных коров);  

-  овцеферма (183 голов); 

− машинно-тракторный парк; 

− зерноток; 

                        − летние загоны для скота; 

                         - пилорамма; 

                         - колбасный цех( незадейственный). 



 

     Незадейственных мощностей, в том числе земель в Тойкинском сельском 

поселении не имеются. 

 

 

3. ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ 

     Основными проблемами развития поселения являются: 

     1. Недостаточное бюджетное финансирование; 

     2. Однобокое развитие сельского хозяйства; 

     3. Низкая закупочная цена продукции, производимой ЛПХ и местными 

фермами. 

     4. Понижение естественного прироста населения вследствие низкого уровня 

рождаемости. 

     5. Отток трудоспособного населения; 

     6. Высокий уровень износа коммунальной и социальной инфраструктуры; 

     7. Потребность в ремонте учреждений здравоохранения, образования; 

     8. Ремонт внутри поселенческих дорог; 

     9. Недостаточный уровень коммуникаций в части формирования 

технологических цепочек с другими СП и г. Азнакаево; 

     10. Отсутствие устойчивой ориентации населения поселения на здоровый 

образ жизни. 

 

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ 

МАТЕРИАЛЬНОГО БЛАГОСОСТОЯНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

БЛАГОПРИЯТНЫХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ ТОЙКИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

Основные 
мероприятия 

Сроки 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ресурсное 
обеспечени

е 

Ожидаемые 
результаты 

Решение вопросов 

жизнеобеспечения 

поселения для 

развития экономики и 

пополнения доходной 

части бюджета  

за счет эффектного 

использования 

муниципальной 

собственности 

(оформление земельных 

участков и имущества в 

собственность граждан, 

получение свидетельств 

на землю и кадастровых 

паспортов на жилые 

помещения) 

До 2030 г. Глава СП  Пополнения 

доходной 

части 

бюджета 



 

Развитие 

сельскохозяйственного 

производственного 

потенциала и сферы 

переработки с\х 

продукции (колбасный 

цех).   

2017-2018 г Глава СП Привлечени

е 

инвесторов. 

Открытие 

новых 

рабочих мест 

для 

трудоспособ

ного 

населения. 

Повышение 

эффективности 

использования 

муниципальной 

собственности. 

Установка детской 

площадки. 

2017 и 

последующие 

года 

 

 

 

2016г 

Глава СП  Благоустрой

ство 

территории 

Рост рождаемости и 
снижение уровня 
смертности; 

положительный 
миграционный приток; 

Снижение уровня 

смертности населения 

в трудоспособном 

возрасте. 

До 2030 г   Снижение 

отрицательн

ой динамики 

естественног

о прироста 

Введение в действие 
системы  жилищно-
коммунальным 
хозяйством поселения; 

устойчивую и 
надежную работу 
объектов и систем 
технической 
инфраструктуры. 

2017-2018г Глава СП  Увеличение 

качества 

оказываемых 

жилищно-

коммунальн

ых услуг 

Создание правовых и 

экономических 

условий для 

предоставления 

населению 

гарантированного 

объема качественной 

медицинской помощи; 
Укрепление и развитие 
первичного звена 
оказания медицинской 
помощи населению. 

Ремонт ФАПа (кровли, 
водоснабжения). 

 

2017-2019г Глава СП Бюджет РТ Повышение 

удовлетворен

ности 

населения 

оказанной 

медицинской 

помощи 

Ремонт внутри 

поселенческих дорог 

До 2021 г Глава СП Средства 

самообложе

ния граждан 

Благоустройс

тво 

территории 

Повышение 

социальной активности 

населения в решении 

вопросов местного 

значения 

2016г Глава СП   



 

Активизировать 

взаимодействие органа 

местного 

самоуправления 

поселения со 

структурами 

исполнительной власти 

района, Республики, 

территориальными 

федеральными 

органами 

2016-2021г Глава СП   

Расширение 
оздоровительной и 
профилактической 
работы с детьми, 
подростками и 
молодѐжью; 

внедрение физической 
культуры и спорта в 
режим учѐбы, труда и 
отдыха различных 
социально-
демографических 
групп населения; 

привлечение 

внебюджетных средств 

в сферу физической 

культуры и спорта. 

2016-2030г Глава СП  Увеличение 

доли 

жителей, 

систематичес

ки 

занимающих

ся 

физической 

культурой и 

спортом. 

 

 

    Таким образом, план  социально-экономического развития Тойкинского 

сельского поселения на 2016-2021гг. и на период до 2030 года представлен в виде 

совокупности конкретных мероприятий и ожидаемых результатов, 

сгруппированных по обозначенным выше системным признакам и направления на 

достижение основных социально-экономических целей поселения, на основе 

эффективного использования имеющихся ресурсов и потенциала территории. 


